沖高保第５－９８号

                       令 和 ６ 年 １ 月 ５ 日

ＬＰガス部会 会員各位

(一社)沖縄県高圧ガス保安協会

ＬＰガス部会

部会長  島 袋 博 文

（公 印 省 略）

令和５年度ＬＰガス部会経営者セミナーの開催について
（ご案内）

みだしの件について、当部会ではＬＰガス業界にとって重要なテーマとなっております「ＬＰガス

商慣行改革に関する制度改正」の内容について経営者セミナーを開催致します。

お忙しいとは存じますが、ご参加下さいますようご案内申し上げます。

また、本セミナーは会員のみ参加対象となっておりますので予めご了承下さい。

記

１．開催日時   令和６年２月２７日（火）（開場１３時）１３時２０分～１６時

２．会  場    オリオンホテル那覇（モノレ－ル安里駅より徒歩3分）

〒902-0157 沖縄県那覇市安里1-2-21 ℡098-866-5533

３．ご 講 演   （一社）全国ＬＰガス協会 専務理事 村田 光司 様

          演題（仮題）「ＬＰガス商慣行改革に関する制度改正について」

          報   告 「全国ＬＰガス協会の取り組みついて」

                ・建築基準法改正への取り組み、対応について

・カーボンニュ－トラルへの取り組み対応について

                 ・需要開発への取り組み対応について

４．参加対象   会員限定（会員事業所確認のため名刺のご準備をお願いします。）

５．参 加 料   無 料

６．定 員   １５０名

７．申込期限   ２/９（金）迄にＦＡＸにてお申込下さい。（人数把握のため）

８．お問合せ   協会事務局 ＦＡＸ 098-858-9564 ＴＥＬ 098-858-9562 又吉、宮城

事業所名  連絡担当者

連 絡 先 TEL  FAX

         参加者氏名 役職名          参加者氏名 役職名

①   ②

③   ④

※駐車場の混雑が予想されますので、乗合いでお越し下さいますようお願い致します。

※多くの会員に参加して頂くため一事業所より複数参加される場合は、人数調整をさせていただく場

合がございます。

資料２－１

沖高保第５－６７号

令和５年１０月２６日

関 係 各 位

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

ＬＰガス部会部会長 島袋博文

ガス衣類乾燥機設置基準運用解釈の変更について（お知らせ）

標記の件について、ガス衣類乾燥機設置基準の運用解釈が下記のとおり変更されまし

たのでお知らせ致します。詳しくは、「ガス機器の設置基準及び実務指針（通称 黒本）

第９次改訂版」（令和 4年 12月 28日第 9版改訂）等でご確認下さいますようお願い致し

ます。

記

【移動設置形機器としての取扱い（ガス消費量が 5.8kW以下のものに適用）】

・これまでガス衣類乾燥機は、排湿管を固定して使用する場合、常設形ガス機器（固定

式）として取扱っておりましたが、今回の運用解釈の変更では、主に洗濯機の上に設置

されておりますが、それらの維持管理のために移動することもあるため、機器を専用台

に固定した場合や、排湿管を固定して使用する場合においても、移動設置形ガス機器と

して扱うことになったものです。

※ガス衣類乾燥機第 9次改訂版抜粋

ガス消費量が 5.8kW以下のものに適用

（5.8kWを超えるものは「業務用」）

① 移動設置形ガス機器として扱う。

② 開放式ガス機器として扱う。

③ 排湿管を固定した場合

⇒ 設置工事説明書等に指定された部材を

使用して適切に施工

④ 隠ぺい部に排湿管を設置した場合

⇒ 設置工事説明書等に指定された部材を使用して適切に施工

⑤ 設置形態に合わせた換気口や給気口が必要

以上

（本件問合せ先） 協会事務局  電話０９８－８５８－９５６２

資料３－１

沖高保発第５－８２号

令和５年１１月１５日

ＬＰガス販売事業者各位

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

                          会長 與 儀 盛 輝

（公 印 省 略）

空き家におけるＬＰガス容器の撤去等について

～事故防止のお願い～

平素は、当協会の自主保安活動にご理解とご協力を賜り誠に感謝申し上げます。

さて、沖縄県内におけるLPガス事故で、長期間空き家に放置されたままのＬＰガス容

器が盗難される事故（統計上はその他事故）が発生しております。

また、過去には同様に長期間放置されたＬＰガス容器の底部が腐食し、ＬＰガスが液状

で漏えいする事故が発生しております。幸いにも、二次災害には至りませんでしたが着火

源が有れば、大惨事となる事故でした。

各ＬＰガス販売事業者におかれましては、供給先が一時的にでも空き家となった場合は、

速やかに下記の対応を行って頂きますようお願い致します。

記

（供給先が空き家になった場合）

① ＬＰガス容器を速やかに撤去（空ビンも含め設置しない）

② ガスメータの閉栓

③ ガスメータ等にＬＰガス販売事業者連絡先の表示

④ 保安機関への連絡

⑤ その他必要な事項

※本件のお問合せ 協会事務局 業務課 TEL 098-858-9562

資料３－２

沖高保発第５－８３号

令和５年１１月１７日

保安機関認定事業者各位

ＬＰガス販売事業者各位

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

                          会長 與 儀 盛 輝

（公 印 省 略）

保安機関有効期間の確認及び期限管理の徹底について

（お 願 い）

平素は、当協会の自主保安活動にご理解とご協力を賜り誠に感謝申し上げます。

液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律（以下「液石法」）第２９条

において認定を受けた保安機関は、液石法第３２条及び同法施行令第６条により認定の有

効期間は５年と定められております。しかしながら一部の保安機関において、５年を経過

している事例が確認されました。

各保安機関におかれましては、自社の保安機関認定期間の確認を行って頂くと共に期限

管理を徹底して頂きますようお願い致します。

なお、更新する際は、同法施行規則第３４条に基づき、認定の満了する３０日前までに

認定をした行政機関（沖縄県認定の場合は沖縄県知事）あて申請書を提出するようお願い

致します。

 また、保安業務を委託しているＬＰガス販売事業者は、同法施行規則第２４条に定める

業務主任者の職務、第７号「法第２７条１項の保安業務の実施及びその結果を確認するこ

と」の一環として、保安機関の認定の有効期間についても確認下さいますようお願い致し

ます。

※本件のお問合せ 協会事務局 業務課 TEL 098-858-9562

資料３－３

                               沖高保発第５―９１号

                             令和５年１２月１５日

会員事業所  各位                    (一社)沖縄県高圧ガス保安協会

                                       会 長  與 儀 盛 輝

                                   〔公 印 省 略〕

『テールゲ－トリフタ－特別教育講習会』の開催

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、令和５年３月２８日に、改正労働安全衛生規則が公布され、令和６年２月１日より、荷を積み卸す作

業を伴うテールゲ－トリフタ－の操作業務が労働安全衛生法第 59条３項の規程による「特別教育」の対象とし

て義務付けされました。＜労働安全衛生法第 119条 罰則 6ケ月以下の懲役または 50万以下の罰金＞

つきましては、下記の日程により標記講習会を開催致しますので、この機会に貴事業場の該当労働者に受講し

ていただきたくご案内申し上げます。

記

１．日  時  ①本島 令和６年１月３０日（火）９時～１６時３０分（4ｈ座学、2ｈ実技 ※休憩除く）

②宮古 令和６年１月２５日（木）９時～１６時３０分（4ｈ座学、2ｈ実技 ※休憩除く）

        ③石垣 令和６年１月２３日（火）９時～１６時３０分（4ｈ座学、2ｈ実技 ※休憩除く）

２．会  場  ①本島 南西石油（株）トレ－ニングセンタ－    （西原町字小那覇８５８番地）

        ②宮古 （株）りゅうせき宮古物流センタ－ 会議室 （宮古島市平良字西仲宗根２－４０）

        ③石垣 （株）りゅうせき八重山物流センタ－会議室 （石垣市南ぬ浜町１－２）

３.受付期間   令和５年１２月１８日（月）～１２月２６日(火)

４.受 講 料  １１,０００円（消費税 1,000 円/税率 10％、テキスト代込み）

５．定 員   ①本島７０名、②宮古２０名、③石垣２０名（定員に達し次第締め切ります）

６．申込手続：次のいずれかの手続き方法で申し込み下さい。
＜窓口＞「申込書」に必要事項を記入の上、受講料を添えて直接申込下さい。
＜郵送＞①「申込書」に必要事項を記入の上、受講料を銀行振込し、振込書(ｺﾋﾟｰ)を「申込書」に添付し、

送付下さい。※振込手数料は御負担願います。
②「申込書」(上記と同様に)と受講料を同封の上現金書留にて送付下さい。

７．受付場所：(一社)沖縄県高圧ガス保安協会
       〒901-0152 那覇市字小禄１８３１－１(沖縄産業支援センター403-1)
              TEL098-858-9562  FAX098-858-9564
８．身分証の確認 講習当日は本人確認ができる身分証をご持参下さい（運転免許証等）

 下記金融機関のいずれかにお振込み下さい。
① 沖縄銀行 田原支店 普通預金 1575212         ②琉球銀行 金城支店 普通預金  144450
③沖縄県農業協同組合 小禄支店 普通貯金 0000757
＜口座名 一般社団法人 沖縄県高圧ガス保安協会＞   登録番号 T9-3600-0500-0059

講習内容 『テールゲ－トリフタ－特別教育』

・テールゲ－トリフトに関する知識（９０分） ・テールゲ－トリフトの作業に関する知識（１２０分）

・関係法令（３０分） ・テールゲ－トリフトの操作方法（実技)（１２０分）

※実技につきましては１２０分ですが、6ケ月以上の実務経験者は６０分に短縮されます。

※その他、注意事項

・講習規定により遅刻、早退、欠席をした者については講習時間不足となり、修了証の交付が出来なくなりますのでご注意下さい。

・一旦納入された受講料は返金できませんのでご了承下さい。・実技には、作業に適した服装（作業服、保護帽、安全靴、手袋）等

で臨んで下さい。

労働安全衛生法に基づく！ 資料３－４

沖高保発第 5-102号

令和６年１月１６日

ＬＰガス販売事業者 殿

ＬＰガス配送事業者 殿

ＬＰガス卸事業者 殿

ＬＰガス容器検査所 殿

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会ＬＰガス部会

部会長 島袋博文（公印省略）

バルク貯槽２０年検査（廃棄含む）への対応について
～基準の順守並びに環境への配慮について～

本県のバルク貯槽２０年検査（廃棄含む）は、これまで一部前倒しでスター

トしておりますが、２０２０年から本格的な検査（廃棄含む）がスタートし、

対象となるバルク貯槽が年々増加致します。（参考資料別紙）

２０年検査時には、

① 新規にバルク貯槽を調達する場合は生産を依頼する必要がある。

② 設置・撤去等を行う工事業者の確保が必要になる。

③ オーナー・管理会社への説明が必要になる。

④ 残ガス回収のための貯槽及び設備が必要になる。

⑤ バルク貯槽置場の確保が必要となる。

⑥ くず化業者の確保が必要となる等が想定されます。

対象となるバルク貯槽が増加するに当たり、各種業者の手配が困難となるこ

とが予想されます。

特に、新規にバルク貯槽を調達する場合、２０年前と比べ約半分のバルク貯

槽メーカーが撤退しており、生産が間に合わなくなる恐れもあります。

なお、検査期限を経過したバルク貯槽は、充填は勿論のこと使用（消費）も

禁止（法令違反）となっております。

つきましては、法令違反の無いよう基準の順守は勿論のことですが、環境（水

処理、匂い等）へも十分配慮した検査（廃棄含む）を行って頂きますようお願

い致します。また、上記を踏まえて出来る限り早目の対応を行っていただきま

すよう重ねてお願い致します。

本件へのお問合せ

    （一社）沖縄県高圧ガス保安協会 業務課

     TEL０９８-８５８－９５６２ FAX０９８-８５８－９５６４

資料３－５

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

貯 150kg以下 0 0 0 0 0 12 37 8 14 41 21 2 3 3 1 1 3 11 0 0 157

槽 300kg以下 0 0 0 1 0 32 36 37 56 76 133 113 126 128 150 118 120 102 137 142 1507

の 500kg以下 0 0 0 0 0 24 42 67 93 104 120 123 118 76 117 85 103 115 126 134 1447

種 1000kg以下 0 1 1 0 2 26 49 58 86 107 63 64 88 36 32 50 21 45 43 49 821

類 2.9ｔ 1 0 0 0 0 6 9 4 2 10 8 8 9 4 6 1 1 4 3 11 87

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2

合計 1 1 1 1 2 100 173 174 251 338 345 310 344 247 307 255 248 277 310 336 4021

バルク貯槽　設置基数

設置年

20年期限

合計

報告回収率　　６５．３％
平成２７年７月現在

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

ＬＰｶﾞｽ販売事業所集計表

沖高保発第５－１０３号

令和６年１月１７日

ＬＰガス販売事業者各位

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会ＬＰガス部会

部会長 島袋博文（公印省略）

容器流出防止対象設備に対する期限内の措置について

～ＬＰガス容器二重掛け等のお願い～

 ＬＰガス容器流出防止を目的として、液石法施行規則が改正され令和３年１２月１日施

行されております。これに先立ち協会では会員への周知啓発を図ると共に、各販売事業者

におかれましては対象設備に対する措置を行っていることと思いますが、猶予期間が令和

６年６月１日となっております。

 つきましては、対象設備について法令違反の無いよう期限内に措置頂きますようお願い

致します。

 なお、詳しくは協会ホームページＬＰガス部会「容器流出防止措置に対するＱ＆Ａにつ

いて」でご確認下さい。

（ Ｑ＆Ａサンプル 全 6頁 ）

資料３－６

沖高保発第５－６７号

令和５年１０月２日

ＬＰガス卸事業者 各位

ＬＰガス部会青年委員 各位

                  (一社)沖縄県高圧ガス保安協会

                  Ｌ Ｐ ガ ス 部 会 青 年 委 員 会

                      委員長 外間 朝健（公印省略）

青年委員会委員の推薦について（お願い）

 令和６年度はＬＰガス部会青年委員の改選期にあたりますので、新委員候補者の

推薦についてご依頼申し上げます。

 つきましては、ＬＰガス部会青年委員選出枠に応じて、沖縄本島内においては系

列ごとに、宮古八重山地区においてはそれぞれの地域支部でご検討の上、別紙推薦

書を１１月３０日（木）までに協会宛に提出していただきますようお願い申し上げ

ます。

送信書類  本用紙含め３枚

提出書類  別紙（青年委員会委員推薦書）

     提出期限  １１月３０日（木）

     Ｆ Ａ Ｘ  ０９８－８５８－９５６４

     お問合せ  ０９８－８５８－９５６２（緑間）

資料４－１

（別紙）      ＬＰガス部会青年委員会委員推薦書

                          令和５年  月  日

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会ＬＰガス部会青年委員会 委員長 外間朝健 殿

下記の者をＬＰガス部会青年委員会委員として推薦致します。

記入者名（卸し事業者責任者又は現青年委員）

             選出区分系列

             又は地域支部名

            事業所名

             氏  名

                  報告期限 ： １１月３０日（木）

             ＦＡＸ送信先：（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

                                  ０９８－８５８－９５６４

（参考）   ＬＰガス部会青年委員会委員選出枠（総数１９）

NO 選 出 区 分 選出枠 NO 選 出 区 分 選出枠

１ りゅうせき系列 3 ８ 互恵石油系列 1

２ マルヰ産業系列 2 ９ 沖縄ガス系列   1

３ エッカ石油系列 2 10 宮 古 地 区   1

４ 白石系列 2 11 八 重 山 地 区   1

５ 協同ガス（ＪＡ含む）系列 2 12 うりずん会・オキネネ系列   1

６ ひまわりガス系列 1 13 委員長推薦枠   1

７ 具志頭給油所系列 1       合  計  19

氏  名 事 業 所 名

沖高保発５－８５号

                           令和５年１２月１８日

ＬＰガス部会委員 各位

ＬＰガス卸事業者 各位

                      （一社）沖縄県高圧ガス保安協会

                        ＬＰガス部会

                        部会長 島袋博文（公印省略）

任期満了に伴うＬＰガス部会委員候補者の推薦について

（推薦書提出のお願い）

 令和６年度はＬＰガス部会規則第１２条（定款第２５条準用）に基づき、委員の改選

期となっております。

 つきましては、別添ＬＰガス部会委員選出枠をご確認いただき、沖縄本島内において

は系列ごとに、宮古・八重山地区においてはそれぞれの地域支部でご検討の上、別紙推

薦書を令和６年３月５日（火）までに協会宛にメール又はＦＡＸにてご提出下さいます

ようお願い申し上げます。

 本推薦書は３月１５日開催予定のＬＰガス部会委員会へ提案されるものとなります。

 なお、現委員は来る５月の通常総会をもって任期満了となります。

記

以上

  １．推薦人数  ＬＰガス部会委員選出人数（別紙１）

  ２．報告期限  推薦書を３月５日（火）まで（別紙２）

    ３．任  期    令和６年５月総会から令和８年５月総会まで

   ※本件に関するお問い合わせ  協会 有銘

                 E-mail：arime@okinawakhk.or.jp

               TEL ０９８－８５８－９５６２

                 FAX ０９８－８５８－９５６４

資料４－２

mailto:arime@okinawakhk.or.jp

（別紙１）

ＬＰガス部会委員選出人数について

区 分
系列販売

事業所数
部会委員選出数

１ り ゅ う せ き 系 列 ４５ ３

２ マ ル ヰ 産 業 系 列 ３７ ２

３
エ ッ カ 石 油 系 列 ２７

２
中 央 ガ ス 系 列  ３

４ 白 石 ガ ス 系 列 １３ １

５ 協 同 ガ ス 系 列 ２１ ２

６
具志頭給油所系列  ３

１
互 恵 石 油 系 列 １１

７ ひ ま わ ガ ス 系 列 １２ １

８ 沖 縄 ガ ス 系 列 １６ １

９
う り ず ん 会 １１

１
オ キ エ ネ 系 列  ７

１０ 宮 古 支 部 １３ １

１１ 八 重 山 支 部 １１ １

１２ 青 年 委 員 会  １

１３ 部 会 長 推 薦 枠  ２

１４ オートガススタンド枠  １

 合計数 ２３０ ２０

備考

１．系列販売事業所数、概ね１５に対し部会委員１名を選出する。

２．部会長推薦枠は、前項の基準数に達しない系列又は系列外に適用する。尚、

部会長推薦枠については、事前に委員会の意見を聞くものとする。

３．区分毎の部会委員選出数は、所属する正副部会長の数を含むものとする。

４．この表は改選期ごとに委員会において検討し、必要に応じて見直しするこ

とができる。

（別紙２）

推 薦 書

                            令和６年  月  日

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

  ＬＰガス部会

  部会長 島 袋 博 文 殿

 みだしの件につきまして、下記の者をＬＰガス部会委員候補者として推薦致します。

（任期 令和６年５月総会～令和８年５月総会）

記入者名（卸し事業者責任者又は現部会委員）

             選出区分系列

             又は地域支部名

            事業所名

             氏  名

                    報告期限 ：令和６年３月５日（火）

               E-mail  ：arime@okinawakhk.or.jp

              FAX      ：０９８－８５８－９５６４

氏  名

（部会委員候補者名）

所属事業所

mailto:arime@okinawakhk.or.jp

沖高保発第５－１０４号

  令和６年１月２４日

ＬＰガス部会委員各位

経 済 会 議 委 員 各 位

ＬＰガス販売事業者各位

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

ＬＰガス部会部会長 島袋博文

（公 印 省 略）

各系列支部会の開催並びに活性化について
（お願い）

 みだしの件について、ＬＰガス部会ではＬＰガス関係事業者の緊密なる連携強調のも

とに、ＬＰガスによる事故防止活動を行うとともに、事業の健全なる発展と向上及びＬ

Ｐガス取引の適正化並びにＬＰガスの普及促進を図ることを目的に、委員会を開催し事

業活動を展開しております。

 各系列の部会委員並びに経済会議委員におかれましては、委員会を受け各系列傘下の

販売事業者への情報提供、並びに意見の集約に努めていることと存じますが、一部の系

列では支部会が開催されていない状況が見受けられます。

 協会としても委員会資料をホームページに掲載し情報発信に努めておりますが、各系

列においても支部会の定期的開催並びに活性化に努められますようお願い致します。

記

１． 各系列支部に対するお願い

① 系列支部会の開催（委員会等の情報提供並びに意見の集約）

② 支部から委員会への提案

③ その他

２． ＬＰガス部会で開催する主な委員会

① ＬＰガス部会委員会（年３回程度 ６月・１２月・３月）

② 経済会議（年２回程度 ７月・２月）

③ 青年委員会（年２回程度 ７月・２月）

（本件へのお問合せ）

    協会事務局 TEL ０９８－８５８－９５６２

資料４－３